
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 RISORSE UMANE - SERVIZI SOCIALI  
servizio 3 risorse umane - servizi sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3578 del 28/10/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

RDO MEPA per l’ affidamento del Servizio per la gestione delle prove di concorso 
pubblico unico bandito dal Comune di Civitavecchia – Affidamento Fondazione 
Logos P.A. –  CIG. 8902382E04. 

I L  D I R I G E N T E
Richiamati:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 nonché 
l'aggiornamento al DUP 2021-2023;

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/06/2021 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto della gestione per l’Esercizio 2020;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 08/07/2021 e n. 158 del 
21/10/2021 con le quali è stato approvato e poi modificato il Piano Esecutivo di 
Gestione,  degli Obiettivi e della Performance per gli anni 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 05.08.2021 con la quale è stato approvato 
l'assestamento generale di Bilancio per l'esercizio 2021 e la salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2021;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 12/10/2021 con la quale è stato approvato il   
Bilancio consolidato anno 2021;

Premesso che con determinazioni dirigenziali n° 2405/2020, n. 2413/2020 e n. 1893/2021, il 
Comune di Civitavecchia ha bandito concorso unico per i seguenti profili professionali:
 - n. 6 unità “Agente di polizia locale” Cat. C1

- n. 7 unità “Istruttore Amministrativo” Cat. C1



- n. 8 unità “Istruttore Tecnico” Cat. C1

- n. 5 unità “Istruttore Direttivo Amministrativo” Cat. D1

- n. 1 unità “Psicologo” Cat. D1

- n. 5 unità “Istruttore Direttivo Tecnico” Cat. D1

- n. 1 unità “Istruttore Direttivo Tecnico Ambientale” Cat. D1
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3331 del 11/10/2021, è stata indetta RDO MEPA 
per l’ affidamento del servizio per  la gestione delle prove di concorso pubblico unico bandito dal 
Comune di Civitavecchia e prenotato l’ importo complessivo di euro 195.200,00 Iva di legge 
inclusa, al cap. 101 del Bilancio di Previsione anno 2021;
 
Considerato che in data 11/10/2021 l’ Ufficio Provveditorato/Economato – Punto Ordinante dell’ 
Ente – ha pubblicato la RDO n. 2864958  relativa al servizio di che trattasi, invitando all’ uopo n. 8 
operatori economici iscritti nella categoria di bando MePa Beni  - Servizi di ricerca, selezione e 
somministrazione del personale – Sottocategoria “Gestione procedure concorsuali”, ponendo a base 
di gara l’ importo di euro 160.000,00 oltre Iva di legge;

Visto che entro il termine ultimo delle ore 23:59 del giorno 21/10/2021 sono pervenute, tramite 
piattaforma MePa, le offerte sotto riportate:

# Denominazione 
concorrente

Forme di 
partecipazione

Lotti a cui ha 
partecipato

Data presentazione 
offerta

1 ALES

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1 21/10/2021
ore 19:48:13

2 FONDAZIONE LOGOS 
P.A.

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1 21/10/2021
ore 17:35:26

Considerato che:
- in data 22/10/2021 si è proceduto con l’ apertura delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa, constatando la regolarità dei due operatori 
economici;
- in seguito si è proceduto con l’ apertura delle buste contenenti la documentazione tecnica con il 
riepilogo dei servizi offerti, constatando la regolarità della Fondazione Logos P.A. e la non 



regolarità della Ales,  con l’ esclusione della stessa, in  quanto le modalità di svolgimento delle 
prove concorsuali riportate nella relazione tecnica non sono risultate conformi a quanto richiesto 
dall’ Ente nel capitolato di gara;

Dato atto che si è proseguito con l’ apertura della busta economica della Soc. 
Fondazione Logos P.A., constatando quanto segue:

Concorrente Valore complessivo dell’ offerta
FONDAZIONE LOGOS P.A. Euro 150.000,00 + IVA

Preso atto che, a seguito del decreto “Sblocca cantieri”, l’art. 36 del D.Lgs 50/16 e s.m.i,  dispone :
- al comma 6-bis che  “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei 
mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. 
Dalla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica sarà 
effettuata attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81, anche 
mediante interoperabilità fra sistemi. I soggetti responsabili dell’ammissione possono consentire 
l’accesso ai propri sistemi agli operatori economici per la consultazione dei dati, certificati e 
informazioni disponibili mediante la banca dati di cui all’articolo 81 per la predisposizione della 
domanda di ammissione e di permanenza ai mercati elettronici”;

- al comma 6-ter che “Nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici 
di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte 
dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali”;
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020 n° 76 convertito, con modificazioni,  con la  Legge 120 del 11/09/2020, 
con il quale il Governo ha inteso introdurre “semplificazioni in materia di contratti pubblici” 
tendenzialmente, ma non esclusivamente, con disposizioni di applicazione temporale definita fino al 
31/12/2021;

 Considerato che  dell’importo della presente procedura, è stata avviata la procedura per la verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i., nello specifico 
CCIAA, durc, casellario Anac, anagrafe delle sanzioni, casellari giudiziali e Agenzia delle Entrate;

 
Visti:
 - la scheda di riepilogo RdO allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;
 - il durc allegato alla presente e attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 
Fondazione Logos P.A.;
- l’istruttoria  preordinata all’emanazione del presente atto che consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00 
e s.m.i.;
Dato atto che nelle more dell’ acquisizione di piena efficacia dell’ aggiudicazione e della formale 
stipula del contratto è necessario ed urgente avviare anticipatamente l’ esecuzione per assicurare  l’ 



esecuzione del servizio per la gestione delle prove di concorso pubblico unico, oggetto della 
presente procedura nei termini previsti dal relativo capitolato;
Richiamato il D.Lgs. n. 50/2015 e s.m.i. in particolare l’ art. 32 , commi 8 e 13, 
laddove si prevede la possibilità di dare avvio all’ esecuzione del contratto in via 
d’urgenza;
Ritenuto di dover procedere all’ affidamento del servizio  per la gestione delle prove di concorso 
pubblico unico bandito dal Comune di Civitavecchia con l’ operatore economico Fondazione Logos 
P.A. per l’ importo offerto di euro 150.000,00 oltre Iva di legge;
 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;
Visto il decreto legge n. 32/2019 (noto come “Sblocca cantieri”) convertito in L. 14/06/19 n° 55;
Visto il D.L. 16 luglio 2020 n° 76 convertito, con modificazioni,  con la  Legge 120 del 11/09/2020;
Visto il D.L. n. 77 del 31/05/2021;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:
1) approvare la scheda di riepilogo di RdO, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con l’ esclusione dell’ operatore Ales in  quanto le modalità di svolgimento delle 
prove concorsuali riportate nella relazione tecnica non sono conformi a quanto richiesto dall’ Ente 
nel capitolato di gara;
2) affidare il servizio per la gestione delle prove di concorso pubblico unico bandito dal Comune di 
Civitavecchia all’ operatore economico Fondazione Logos P.A. con sede legale in Via Lia n. 13 
Reggio Calabria (RG) - CF 02404510808 - per l’ importo offerto di euro 150.000,00 oltre Iva di 
legge, ovvero euro 183.000,00 Iva di legge inclusa;
3)  precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, che la finalità della presente 
determinazione, adottata dal Servizio 3– Risorse Umane (Cod. iPA: c_c773 – cod. univoco 
LBKIIF) è quella di erogare all’Ente comunale il servizio  di cui all’oggetto e che:
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per mezzo del perfezionamento della RdO MEPA n° 2864958  in 
seno alla piattaforma MePA-Consip;
• ai sensi dell’ art. 3 della Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 
50/2016 (Codice degli appalti), è stato acquisito il CIG. 8902382E04  provvedendo al contempo 
alle apposite annotazioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari:
• ai sensi del D.M. del 30.01.2015, è stato acquisito DURC on-line (Prot. INPS_28245558 con 
termine di validità al 02/11/2021;
 • il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Avv. Giglio Marrani – Dirigente del Servizio 3 – 
Risorse Umane;
4) impegnare la spesa complessiva di euro 183.000,00 al cap. 101 del Bilancio di Previsione anno 
2021, giusta prenotazione n.  2965/2021 e ridurla per la differenza di euro 12.200,00;
5)  dare atto che l’ Ufficio Economato, quale punto ordinante dell’ Ente, a determina esecutiva, 
provvederà a sottoscrivere il documento di stipula generato dal sistema impegnando l’ Ente con la 
ditta aggiudicataria;



6)  richiedere all’ operatore economico  Fondazione Logos P.A. con sede legale in Via Lia n. 13 
Reggio Calabria (RG) - CF 02404510808, aggiudicatario della gara per l’ affidamento della 
procedura aperta tramite piattaforma telematica del servizio per la gestione delle prove di concorso 
pubblico unico  bandito dal Comune di Civitavecchia, l’ esecuzione anticipata del contratto in via 
d’urgenza alle condizioni, termini e con le modalità specificate nel capitolato;
7) specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. in quanto rientrante nella 
fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico;
8) dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 
come introdotto dall’art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012;
9) dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione dell’esito della presente determinazione su sito 
web istituzionale;
10) dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., recante il “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”;
11) trasmettere la presente all’ Ufficio Redazione Sito per la pubblicazione ai sensi dell’art. 29, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i..

Il Dirigente
   MARRANI GIGLIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_28245558 Data richiesta 05/07/2021 Scadenza validità 02/11/2021

Denominazione/ragione sociale LOGOS P.A. FONDAZIONE

Codice fiscale 02404510808

Sede legale VIA LIA, 13 89122 REGGIO CALABRIA (RC)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2864958

Descrizione RDO: RDO MePA per l’affidamento del
Servizio per la gestione delle prove
di concorso pubblico unico bandito

dal Comune di Civitavecchia

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI CIVITAVECCHIA
02700960582

Piazza Guglielmotti , 7
CIVITAVECCHIA RM

Punto Ordinante MARICA D'ANGELO

Soggetto stipulante Nome: MARICA D'ANGELO
Amministrazione: COMUNE DI

CIVITAVECCHIA

Codice univoco ufficio - IPA LBKIIF

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 11/10/2021 14:27

Termine ultimo presentazione
offerte:

21/10/2021 23:59

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

18/10/2021 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

19/12/2021 16:00

Data Limite per Consegna Beni
/ Decorrenza Servizi:

20/12/2021 :

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Ricerca,
Selezione e Somministrazione del

Personale

Lotto esaminato: 1 RDO MePA per l’affidamento del Servizio per la
gestione delle prove di concorso pubblico unico bandito dal Comune di

Civitavecchia

CIG 8902382E04

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di Ricerca, selezione,
gestione e somministrazione del
personale (Scheda di RdO per

Fornitura a corpo)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

160000,00000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 ALES Singola 0245797092521/10/2021
19:48

2 FONDAZIONE
LOGOS PA

Singola 0240451080821/10/2021
17:35

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

22/10/2021 10:31:02 22/10/2021
11:25:54

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente PATTO INTEGRITA' TRACCIABILITA' DURC CAPITOLATO DGUE DISCIPLINARE PASSOE Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

RICEVUTA
VERSAMENTO

ANAC

CAUZIONE
PROVVISORIA +

DOCUMENTAZIONE
EVENTUALE PER

RIDUZIONE

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note

ALES Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna  nessuna

FONDAZIONE
LOGOS PA

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine

22/10/2021 11:26:04 22/10/2021
12:00:52

Concorrente SCHEDA SERVIZI E PRODOTTI
OFFERTI

Valutazione Note

ALES NON Approvato l'operatore
economico

viene
escluso in
quanto le

modalità di
svolgimento
delle prove
concorsuali

riportate
nella

relazione
tecnica,

non sono
conformi a

1/2

Data Creazione Documento: 22/10/2021 12:02 Pagina 1 di 2



quanto
richiesto
dall'Ente

nel
capitolato

di gara

FONDAZIONE LOGOS PA Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

22/10/2021 12:01:00 22/10/2021
12:02:37

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

ALES NON Valutato nessuna

FONDAZIONE LOGOS PA Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

FONDAZIONE LOGOS PA 150000,00000000

ALES Concorrente escluso

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

2/2

Data Creazione Documento: 22/10/2021 12:02 Pagina 2 di 2



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
SERVIZIO 3 RISORSE UMANE - SERVIZI SOCIALI

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3578 del 28/10/2021 

Oggetto: RDO MEPA per l’ affidamento del Servizio per la gestione delle prove di 
concorso pubblico unico bandito dal Comune di Civitavecchia – Affidamento 
Fondazione Logos P.A. –  CIG. 8902382E04.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2021 101 SPESE PER GARE E  CONCORSI A 
POSTI VACANTI IN ORGANICO  3122 183.000,0

0

RDO 
MEPA 
per l’ 
affidam
ento del 
Servizio 
per la 
gestione 
delle 
prove di 
concors
o 
pubblic
o unico 
bandito 
dal 
Comune 
di Ci

Civitavecchia li, 28/10/2021 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)


